
保育施設名
施設
類型

所在地
交通手段 連絡先

TEL
R6
年
6
月

7
月

8
月

9
月

10
月

11
月

12
月

R7
年
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

検便実施
提出時期

実習
時間 備考

1 山王こども園
（認）
保

920-0821
金沢市
山王町2丁目
85番地

JRバス
山王口バス停
徒歩3分

076
252-0135

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
実習決定時に

園にて容器渡し
指定日に提出

9:00
〜16:00

検便は,月始めに検
査しますので、実習
の日にちが決まりま
したら早めにお知ら
せください。

2 大徳学園
（認）
幼保

920-0343
金沢市
畝田中1丁目
97番地

北鉄バス
畝田バス停
下車
徒歩２分

076
267-0961

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

食事の関わり
なし

9:00
〜16:00

3 千坂こども園
（認）
幼保

920-0004
 金沢市
疋田町
ハ302番地

北鉄バス
疋田バス停
下車
 徒歩5分

076
258-1321

○ ○ ○ ○ ○
○

実習初日に
提出

9:00
～16:00

4 かわい幼稚園
（認）
幼

921-8042
金沢市
泉本町3-111-1

北鉄バス
金沢高校前バ
ス停下車
徒歩1分

076
241-0620

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

食事の関わり
なし

9:00
〜16:00

5 メロン幼稚園
（認）
幼

920-3122
 金沢市
福久町ル1-1

北鉄バス
福久バス停
下車　徒歩1分

076
258-2668

○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

食事の関わり
なし

9:00
〜16:00

発熱・下痢・感染症
等の諸症状がある
方は実習を中止して
下さい。華美すぎな
い服装で参加して下
さい。

6
幼保連携型認定

こども園ひまわり

（認）
幼保

926-0033
七尾市
千野町
は７番地1

北鉄能登バス
南ヶ丘住宅前下
車　徒歩10分

0767
57-2800

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

１～５歳児
食事の関わり

なし

9:00
〜16:00

7
わかばにしかるみ

こども園

（認）
幼保

921-0825
小松市
西軽海町1丁目
43番地

北鉄バス
西軽海町バス
停
下車　徒歩5分

0761
47-0319

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 土

○
実習決定時に

園にて容器渡し
指定日に提出

9:00
〜17:00

発熱、下痢、嘔吐
など感染症の症
状がある場合は
体験を中止してく
ださい。

土
日
祝
の
受
入
れ

　　実習受入保育施設一覧(令和6年度）    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　施設類型　（認）幼保：幼保連携型　（認）幼：幼稚園型　（認）保：保育所型　保：保育所

子どもが自分で考え、行動することを尊重する園です。

人と自然との関わりを大切にした、のびのびとした園。20代・
30代の職員が多く、人間関係の良いことが自慢です。

保育施設の特徴・PR（100j字前後）

たくさんの経験、出会い、ふれあいから育まれる生きる力と豊
かな心を大切に、一人ひとりがのびのびと元気いっぱい遊べ
る地域密着型の認定こども園です。

四季折々の自然に触れることができる郊外の団地の中にあ
るこども園です。園の教育・保育プログラムにそって、子ども
達と生き生きと活動しています。

幅広い年齢層の職員が保育に携わり、子どもたちが「明るく、
元気に、思いやりのある子」に育つよう努めています。園内研
修も充実しており、お互いが良いところを発揮できるように交
流を深めています。

受入可能時期

園児、職員ともに個性が発揮できる現場を目指しています。
異年齢での保育、教育をチームで行っています。普段から職
員間のコミュニケーションを十分に取り、気軽に話し合える明
るい職場です。

学園の周りの、人や生き物やすべてのものにかかわってたく
さんの心を動かす体験をし豊かに成長しあっています。一緒
に子どもたちと毎日を楽しみましょう。

http://sannou.chisaka-welfare.com/
https://daitokugakuen.jp/
http://chisaka.chisaka-welfare.com/
https://www.kawaigakuen.ac.jp/introduction/kawai.php
https://meron-youchien.jp/
https://with-himawari.jp/
https://with-himawari.jp/
http://www.wakabanishikarumi.com/
http://www.wakabanishikarumi.com/


保育施設名
施設
類型

所在地
交通手段 連絡先

TEL
R6
年
6
月

7
月

8
月

9
月

10
月

11
月

12
月

R7
年
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

検便実施
提出時期

実習
時間 備考

土
日
祝
の
受
入
れ

保育施設の特徴・PR（100j字前後）

受入可能時期

8 はまなす保育園 保

924-0027
白山市
相川町
1262番地

自家用車
076
276-1105

○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

食事の関わり
なし

9:00
〜16:00

発熱、下痢嘔吐、感
染症の症状のある
方は体験を中止して
ください。華美すぎな
い服装で参加。

9 あさひこども園
（認）
幼保

924-0004
 白山市
旭丘二丁目33

北鉄バス
宮永バス停下
車徒歩15分

076
276-1107

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
提出時期は実
習日程により調

整します

9:00
〜16:00

10
ヴィテンＳＭＣ

こども園

（認）
幼保

921-8817
野々市市
横宮町67-9

北鉄バス
野々市中央バ
ス停
徒歩5分

076
248-6210

○ ○ ○ ○ ○

○
実習決定時に

園にて容器渡し
指定日に提出

9:00
〜16:00

発熱,下痢,感染症等
の症状がある方,疑
われる方は体験を中
止｡ｱｸｾｻﾘｰや華美
な化粧香水等はNG
（結婚指輪可）

11 みはる幼稚園
（認）
幼保

920-0935
金沢市割出町
435

自家用車で金
沢駅から10分

076
238-0615

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
０,１,２歳児クラ
スに配属になっ
た場合は、１週
間前までに提出

9:00
～16:00

12 清和保育園 保

922-0011
加賀市大聖寺敷
地ヌ121番地１

北鉄加賀バス
春日町下車
3分

0761
72-0800

○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

13 わくなみこども園
（認）
保

920-0953
 金沢市涌波2丁
目７番35号

北鉄バス
涌波3丁目下車
１分

076
264-1419

○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし 9:00

～16:00

14
認定こども園

すくすくふたば

（認）
保

920-0027
金沢市駅西新町
１丁目30番9号

北鉄バス
上諸江バス停
下車　１分

076
262-9012

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
○

検便結果を
当日提出

9:00
～16:00

15 川上幼稚園
（認）
幼保

920-0968
金沢市幸町17番
34号

北鉄バス
幸町下車
3分

076
231-1521

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～15:00

自園は新卒者から経験年数の長い方まで幅広い年齢層の保
育者が勤務しています。子ども達の姿を見つめながら、自身
の成長に繋げていける環境です。

広い園庭や菜園で生き生きと遊び、そして職員や地域の優し
く温かい環境の中で多いに感性を育てている園児たちの姿を
実感していただきたいです。

定員170名のこども園です。子どもたちの最善の利益を追求
して、遊びが学びになるようにいろいろな体験を通しての成長
を育んでいます。

金沢駅から車で１０分の園です。園庭も広く、子どもの笑い声
が溢れる園です。

自然豊かで風光明媚な環境で保育を行っています。

笑顔いっぱい、遊びいっぱい、自然いっぱい　素晴らしい環境
の中で、個を見つめながら、集団の中で健全な心身の発達と

豊かな人間性の基礎の育成に努めています。

是非　ホームページをご覧ください。

天気の良い日にはどんどん戸外へ出かけます！　子ども達
が自分の安心できる居場所や、やりたい事を見つけられるよ

うな幼稚園でありたいと思っています。
無農薬や有機の野菜を中心とした、安心安全な給食を食べ

ています。

https://www.asahikodomoen.com/
https://www.v10smc.jp/
https://www.v10smc.jp/
http://wakunami.jp/index.html
https://futaba-grow.jp/
https://futaba-grow.jp/
https://kawakami-yochien.com/


保育施設名
施設
類型

所在地
交通手段 連絡先

TEL
R6
年
6
月

7
月

8
月

9
月

10
月

11
月

12
月

R7
年
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

検便実施
提出時期

実習
時間 備考

土
日
祝
の
受
入
れ

保育施設の特徴・PR（100j字前後）

受入可能時期

16
幼保連携型認定

こども園さいび園

（認）
幼保

920-0867
金沢市長土塀1-
2-9

北鉄バス
南町尾山神社
下車　8分

076
231-5460

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 土
○

検便結果を
初日までに提出

9:00
～16:00

17 くら月こども園
（認）
保

920-0064
金沢市南新保町
ロ126-1

北鉄バス
西割出バス停
下車　10分

076
237-6756

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
実習初日に検

便検査結果を提
出ください。

9:00
～16:00

発熱、下痢、感染
症等の体調不良
の症状がある方
は実習を中止して
下さい。

18 ほのみこども園
（認）
幼保

921-8824
野々市市新庄3
丁目145番地

北鉄バス
下新庄バス停
下車　1分

076
248-7000

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 土
×

検便なし
9:00

～16:00

体調不良のとき
は、無理をせずに
伝えてほしいで
す。

19 済美幼稚園
（認）
幼

920-1158
金沢市朝霧台2
丁目67番地

北鉄バス
朝霧台バス停
下車　3分

076
263-2528

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

20 しらゆり保育園
（認）
幼保

921-8054
金沢市西金沢3
丁目508番地

JR
西金沢駅下車
8分

076
249-3620

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
打合時に容器
渡し期日により
園又は予防医
学協会に提出

9:00
～16:00

21 のしろこども園
（認）
幼保

923-0851
小松市北浅井町
1号25番地

自家用車
0761-22-
2142

○ ○ ○ ○ ○ ○

×
検便なし

調理の関わり
なし

8:30
～16:30

22 みなとこども園
（認）
保

920-0341
金沢市寺中町リ
10番地

北鉄バス
西警察署前下
車　15分

076
268-2743

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

保育者を目指している方の育成を大切にしています。

地域の子育てを支援して76年。地域に根差したこども園で
す。心身ともにたくましい子どもを育む事を保育目標に掲げて

います。

ほのみは、高齢者施設のみのりと養老複合施設となってお
り、ふれあいながら、たくさんの笑顔をもらい、たくさんの笑顔
を届けることができる子どもに育つことを願い、保育をしてい

ます。

0歳児～5歳児まで200名の園児が在籍しています。職員も20代～60代
まで幅広い年代の職員が働いています。3歳児から5歳児は、ヨコミネ

式に基づいて、体操、文字や音楽のカリキュラムに基づいて活動をして
います。0・1歳児クラスが、基本的に生活習慣を身に付けられるよう

に、一人一人の発達に合わせてゆったりと過ごしています。
元気いっぱいの子ども達と楽しく過ごせる園です。

「一人ひとりが主人公」の理念のもと、子どもも職員も楽しく成
長できる職場を目指しています。

園目標:生きる喜びを感じ、のびのびと活動できる子を育む
めざす園児の姿:健康で元気な子、友達となかよく遊べる子、

自分で考えて活動できる子

1.愛されているという思いを育て、人間への信頼感を育みましょう2.まわりの人への
思いやりの心を育てましょう3.様々な良い経験をさせましょう。～感性を磨き、品性
を養い、体を育てるために。自尊心を育て、自分の可能性を切り開くために。～こ
の目標に基づいて教育・保育を行います。たっぷりと愛され、たくさんの良い体験を
し、豊かな感性の持ち主となることを願い、本園の基本理念である、「かわいがりま
しょう、そうすればやさしくなります」を合言葉にして、職員一同力を合わせて日々
の保育にあたっていきます。

https://saibien.jp/
https://saibien.jp/
http://kuratuki.suku2blog.net/
https://www.honomi.ed.jp/
https://www.saibikids.com/
http://www2.spacelan.ne.jp/~asahi5647/shirayuri/shirayuritoppage.html
https://yoshitake.bambino.cc/noshiro_hoiku/index.htm
https://www.minatohoikuen.jp/


保育施設名
施設
類型

所在地
交通手段 連絡先

TEL
R6
年
6
月

7
月

8
月

9
月

10
月

11
月

12
月

R7
年
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

検便実施
提出時期

実習
時間 備考

土
日
祝
の
受
入
れ

保育施設の特徴・PR（100j字前後）

受入可能時期

23 のぞみ保育園
（認）
保

921-8111
金沢市若草町
22-1

北鉄バス
十一屋バス停
下車　4分

076
241-0078

○ ○ ○

○
薬局にて検便
キットを求め検

査結果を当日提
出

9:00
～16:00

24 明成幼稚園
（認）
保

920-0341
金沢市寺中町ホ
29-1

北鉄バス
寺中バス停下
車　　3分

076
267-1100

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

25 東金沢こども園
（認）
幼保

920-0802
金沢市三池町
145番地

IR東金沢駅下
車　　　3分

076
252-7814

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○
2種（赤痢菌とサ

ルモネラ菌)
体験日当日まで

に提出

9:00
～16:00

26 かさまいこども園
（認）
幼保

920-0965
金沢市笠舞2丁
目27-20

北鉄バス
笠舞2丁目下車
1分

076
222-5915

○ ○ ○ ○

○
実習前1カ月以
内の結果を当日

持参

9:00
～16:00

守秘義務等の
誓約書を初日
に持参

27 悠愛保育園 保

924-0023
白山市成町418-
2

北鉄バス
出城コミニュティ
センター前下車
徒歩1分

076
276-0070

○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

28 なごみこども園
（認）
幼保

920-8802
野々市市押野1
丁目352番地

野々市市のってい
北部ルート押野中
央公園下車
徒歩０分

076
248-3000

○ ○ ○ ○ ○ ○
×

検便なし
9:00

～16:00

健康がすぐれない場
合は事前にご連絡く
ださい。
②事前に連絡をして
ください。

29 キッズみなと園
（認）
保

920-0339
金沢市木曳野二
丁目126

北鉄バス
寺中バス停下
車　8分

076
266-1711

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
土
日
祝

×
検便なし

8:30
～17:00

30
キッズアカデミー

太陽丘こども園

（認）
幼保

920-1154
金沢市太陽が丘
3丁目247-1

北鉄バス
太陽が丘ニュー
タウンバス停下
車
5分

076
254-5210

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○

2週間前までに
提出

9:00
～15:00

発熱、感染症、下
痢などの諸症状
がある方は実習
は中止、もしくは
延期してください。

3歳以上児は異年齢の縦割り保育を行い、子ども同士の育ち
あいをサポートするほか、一時預かり保育や休日保育を行う

など、地域の子育てニーズに応えています。

当園は、自然豊かな環境の中で、自然体験活動を行っていま
す。

お友達や保育士と、動物や自然の植物に触れ、子供達の感
受性を養い、日々の生活を1日1日大切に過ごしています。

少人数のクラス編成でおうちの様なあたたかい保育園です。

「子どもの未来作り」をコンセプトに静と動のある一日を心が
け、集中力や豊かな感性を高めることを目指した保育を行

なっています。

令和5年新築の新しい園舎となります。子どもたちが「主体的
に遊び生活する」教育・保育をすすめており、子どもたちの豊
かな育ちを育んでくれる「よい玩具とよい絵本」をたくさん揃え

ています。

‘Smile　For　You　笑顔をあなたに’の基本理念をもとに「安
心と喜び合う子育て」を

保育理念として、子ども達からたくさんのことを学びながら
職員同士助け合い日々保育を行っています。

明るく元気いっぱいの子ども達、職員同士も仲が良く、楽しい
園です。

開園から4年目の新しいこども園です。金沢市にほど近い野々市市押
野地区に位置し、閑静な住宅地の中にあります。目の前に押野中央公
園があり、園児は伸び伸びと体を動かしたり散歩に出かけたりして、子
どもも大人も自然の中で遊んでいます。園児約130名、職員約30名が

毎日健康的に過ごしています。

https://www.nozomi-ns.jp/index.html
https://meisei-youchien.jp/
https://higashikanazawa-kodomoen.jp/
http://www.spacelan.ne.jp/~kodom036/index.html
https://www.nagomi.ed.jp/
https://www.minatohoikuen.jp/
https://eijukai-mirai.jp/cg-taiyo/
https://eijukai-mirai.jp/cg-taiyo/


保育施設名
施設
類型

所在地
交通手段 連絡先

TEL
R6
年
6
月

7
月

8
月

9
月

10
月

11
月

12
月

R7
年
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

検便実施
提出時期

実習
時間 備考

土
日
祝
の
受
入
れ

保育施設の特徴・PR（100j字前後）

受入可能時期

31 わかばこども園
（認）
幼保

921-8102
金沢市西大桑町
7-5

北鉄バス
雪見橋下車
徒歩5分

076
243-4522

○ ○ ○ ○ ○ ○

○

1か月前までの
結果提出

9:00
～16:00

32 認定こども園恵愛
（認）
幼保

924-0032
白山市
村井町2番地

松任駅
徒歩15分
北鉄バス
成バス停下車
徒歩3分

076
276-0008

○ ○ ○ ○ ○ ○

○
実習決定時に

園にて容器渡し
指定日に提出

9:00
〜16:00

明るく元気な園です。建物が新しく職員の仲が良いです。

就学前のお子さんをお預かりしています。若手からベテランま
で、楽しく、自分の得意なことを発揮しながら働ける環境作り
に努めています。また、わかばこども園では『見守る保育』を
実践しています。子どもが大好きな方、『見守る保育』に興味

がある方は、是非お越しください。

※検便検査：食事等の介助に関わる場合は、検便結果書が必要です。

http://www.wakabahoikuen.or.jp/
https://kodomoen-keiai.jimdofree.com/

